平成３０年度 第８回

栃木西部地域会議会議録

平成３１年２月１９日(火)

栃木市吹上公民館大交流室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成３０年度第８回 栃木西部地域会議

開催日時 平成３１年２月１９日（火）１８時３０分開会 １９時５９分閉会

開催場所 吹上公民館大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

会長

会長

事務局

委員

委員

委員

会長

事務局

１開会

２あいさつ

３議事

事務局に対し、本日の出席委員数を求めます。

委員総数は１６名です。１２名の出席をいただいております。

過半数以上の委員の出席であるので本日の会議は成立しております。

では、議事に入らせていただきます。

（１） 栃木西部熟くり塾について

 栃木西部熟くり塾について、事務局の説明を求めます。

 まずは、第２回熟くり塾に参加できなかった委員もいらっしゃるので、実施

状況報告をお願いしたいと思います。

 NPO 法人ハイジによる、蔵のまち大通り沿いにオープンしたパーラートチ

ギや、地域の製品・作物を使った取り組みについて、寺尾地区において夫婦で

経営しているぬい農園の活動、さらに寺尾地区まちづくり協議会の活動につい

て発表しました。そのあとグループで話し合って何人かの方に発表していただ

きました。皆さん熱心に受講していただき、今後の地域活動に役立てていただ

けるものと思います。

 約６０人の方に参加いただき、地元にいてもよく知らなかったことについて

お話を聞くことができて、とても良かったと思いました。

 若い人が何人か参加され、話を聞くことができて、とてもよかったです。

続いて、今後の栃木西部熟くり塾の開催について事務局の説明を求めます。

〈資料により説明〉

 ２月２０日発行の広報とちぎにおいて、チラシを折り込んで配布します。併

せて参加の呼びかけをお願いします。

会長

会長

会長

事務局

会長

事務局

会長

会長

会長

副会長

 大波さんが体調不良のため、第３回に参加できなくなったそうです。くらら

の平子さんが引き継ぎ、場合によっては第４回も平子さんにお願いすることに

なります。

〈質問〉

委員に対して、質問・意見等を求めます。

〈意見等なし〉

では、（１）栃木西部熟くり塾については終わりとさせていただきます。続き

まして、（２）栃木西部地域会議だより第 7 号について、に移らせていただきま

す。

（２）栃木西部地域会議だより第 7 号について事務局の説明を求めます。

〈説明〉

栃木西部地域会議だより第 7 号についてお諮りいたします。

 内容は、主に平成３０年度の事業報告です。1 ページ目は、地域自治交流会

について、２～３ページは、見開きで平成３０年度実施の地域予算提案制度事

業の実施報告、４ページは、平成３１年度の地域予算提案事業の計画書の提出

についてと、第２期委員の任期が終了するので、関口会長のあいさつ、その他

です。使用予定の写真と、文書量が資料のとおり載せることができる感じです。

記事の内容について、ご確認ください。変更等のご意見はありませんか。

 （誤字の指摘、表記の仕方の統一について意見あり）

 他にありませんか。

〈意見等なし〉

では、今週中に業者が決定しますので、レイアウト等相談しながら進めたい

と思います。もしお気づきの点がありましたら、来週水曜日くらいまでにお知

らせください。よろしくお願いいたします。

なお、平成３１年度(２０１９年度)は委員の改選もあるので、第８号は新年

度のなるべく早い時期に、A４版を発行したいと考えております。

他に意見等ありますか。

〈意見等なし〉

 それでは、（２）地域会議だより第７号についてを終わりにいたします。

（３） その他に移らせていただきます。

 まず、三地区まちづくり協議会による吹上地区観光地見学会について報告い

たします。

 ２月６日（水）に、吹上地区の現地視察を実施しました。正仙寺・吹上城址、

伊吹山善応寺、東善光寺では案内していただいた吹上まち協の方の説明が、た

いへん詳しく感心しました。最後に宮スケートでは、酒巻副会長と大橋委員か

ら経緯を伺いました。

続きまして、宮スケートについての報告をお願いいたします。

宮スケートの今期の営業は、４日間とも事故もなく、ＮＨＫなど報道いただ

いたこともあり多くのお客様においでいただきました。今年は天候に恵まれ、

滑れる状態になったため、急遽まち協のイベントとして仮オープンという形で

実施したものです。平日には、千塚小と皆川城東小がスケート教室を実施しま

委員

会長

会長

事務局

事務局

事務局

事務局

会長

事務局

委員

委員

委員

事務局

事務局

した。来季の営業については、未定です。

 小学校は、児童・先生とも好評で、来年もお願いしたいと要望を受けている

ので、ぜひ頑張ってもらいたいと思います。

 他に何かありませんか。

（意見なし）

以上をもちまして、本日予定しておりました議事事項は終了いたしました。

今後の進行は事務局にお返しいたします。

 ４番、その他の事項に入らせていただきます。

（１）栃木市消防本部・栃木市消防署庁舎整備基本計画（素案）の策定につ

いて

1 月に郵送にてお知らせしました、栃木市消防本部・栃木市消防署庁舎整備

基本計画（素案）の策定について、パブリックコメントの実施期間、閲覧場所、

基本計画の公表予定日に変更が生じたので、その情報提供です。

これにつきまして、ご質問等ございますか。

（質問等なし）

平成３０年度第９回栃木西部地域会議について

 平成３１年３月１９日（火）１９：００～ 皆川公民館大研修室で開催とな

ります。

 その他について、他にありますか。

 1 月に送付のあった付議案件（情報提供）の「使用料・利用料の見直し方針

について」は、具体的にはどういったことなのでしょうか。

２０１９（平成３１）年１０月１日から消費税率引上げの適正な転嫁及び受

益者負担の適正化を目的とした、市の施設の使用料・利用料の見直し方針につ

いての報告です。今後、議会や地域会議において説明がある予定です。詳しく

は、資料をよくご覧いただき、今後意見等求められたときの参考にしていただ

きたいと思います。ご意見・質問等は財政課・財政係へお願いいたします。

「栃木市小中学校適正配置」において吹上中と寺尾中の統合についての協議

が進んでいます。統合を希望しない決定をした皆川地区においても、子どもた

ちの将来のことを考え、吹上中と寺尾中の統合準備会に参加することを、皆川

において再度話し合えないかと考え、提案します。

 寺尾地区は、子どもと保護者の意見を重視し、統合を進めることにしました。

自治会としては、地域交流の場として学校跡地の存続の条件を求めた経緯があ

ります。

 皆川地区は、十分協議したうえで地元の意見として統合しない決定をしてい

ます。統合準備会への参加は１学年１０人以下になるまで必要はないと考えて

います。

 他にご意見等はございますか。

 （意見等なし）

以上で本日の会議は全て終了いたします。

──閉会──

（会議終了時刻 午後７時５９分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 関口 茂一郎

副会長 寺内 茂     副会長 酒巻 幸夫

委 員 臼倉 由美子   委 員 大阿久 妙子

委 員 大橋 利隆    委 員 大塚 正江

委 員 鯉沼 惠子    委 員 鯉沼 政江

委 員 縫村 庫子    委 員 野原 保

委 員 峰岸 晃一

欠席委員

委 員 飯塚 督樹    委 員 大阿久 安弘

委 員 癸生川 孔章   委 員 小林 雄一

事務局

茂木 隆 （栃木西部まちづくりセンター所長）

福田 欽也（皆川公民館館長）

青木 啓安（寺尾公民館館長）

加藤 幸子（吹上公民館主査）

その他出席者

 なし

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

（１）   栃木西部熟くり塾について

(２)   栃木西部地域会議だより第 7号について

４ その他

・  栃木市消防本部・栃木市消防署庁舎整備基本計画(素案)の策定について（変更の情報提供）

・  第９回栃木西部地域会議について

５ 閉 会

配付資料一覧

栃木西部熟くり塾 （第３回以降チラシ・案）

栃木西部地域会議だより第７号 （記載内容案）

 栃木市消防本部・栃木市消防署庁舎整備基本計画(素案)の策定について（変更）